
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 812_ A   din 17.07.2024 

  

Având în vedere: 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 799_J din 28.02.2024 privind scoaterea la concurs a posturilor 

didactice vacante în semestrul II, anul universitar 2023-2024;  

-Adresa Direcției Generale Învățământ Universitar nr. 221/DGIU/08.05.2024 privind emiterea 

avizului pentru organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în semestrul 

II al anului universitar 2023-2024; 

- Hotărârea Senatului universitar nr. 807_B din 16.05.2024 de aprobare a comisiilor de concurs şi a 

comisiilor de soluţionare a contestaţiilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare scoase 

la concurs pentru ocupare începând cu  semestrul I, anul universitar 2024-2025; 

 În baza: 

-Raportului nr. A3-106/12.07.2024 asupra examenului de promovare pe postul didactic de Șef Lucrări 

(civil), poziția 19 din Statul de funcţii al personalului universitar al Departamentului Sisteme 

Electromecanice Navale (DSEN), Facultatea de Inginerie Marină (FIM); 

-Hotărârii Consiliului FIM nr. 19_A din data de 17.07.2024 privind avizarea rezultatului examenului 

de promovare pe postul didactic de Șef Lucrări (civil), poziția 19 din Statul de funcţii  al personalului 

universitar al DSEN din cadrul FIM; 

 În conformitate cu prevederile art. 137, alin. 2 , lit. o) și ale art. 204, alin. 3 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023 și ale  prevederilor: 

- HG 56 din 25.01.2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea şi desfăşurarea 

examenului de promovare în cariera didactică, în învăţământul superior; 

- Metodologia de organizare si desfășurare a examenului de promovare in cariera didactica din 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 738 din 03.02.2024; 

 Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, în şedinţa extraordinară din 

data de 17.07.2024, cu unanimitate de voturi, 

  HOTĂRĂȘTE 

Art. 1.  Aprobarea rezultatului examenului de promovare în cariera didactică pentru ocuparea postului 

didactic de Șef Lucrări (civil), poziția 19 din Statul de funcţii al personalului universitar al 

Departamentului Sisteme Electromecanice Navale, Facultatea de Inginerie Marină, a domnului dr. 

ing. Ali Levent. 

 

Art. 2.  Încadrarea domnului dr. ing. Ali Levent  pe postul de Șef Lucrări se face începând cu prima 

zi a anului universitar 2024-2025. 

 

Art. 3.  Şeful personalului, Contabilul şef  şi Decanul Facultăţii de Inginerie Marină vor pune în 

aplicarea această hotărâre. 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing.  Alecu TOMA 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

               Cdor Conf. univ. dr. ing. Atodiresei Dinu Vasile 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

17 Iulie 2024 

Nr. H – 883/17.07.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


